
Higher National School of Hydraulic
The Library

Digital Repository of ENSH

.

The title :(العنوان)

Etude de faisabilité à l'irrigation des eaux épurées de la
station d'épuration de Ben Chaabane à Boufarik (w. Blida).

The paper document Shelf mark (الشفرة) : 3-0002-21

APA Citation توثیق ) APA):

Arabi, Youcefa (2021). Etude de faisabilité à l'irrigation des eaux épurées de la
station d'épuration de Ben Chaabane à Boufarik (w. Blida). [Mémoires d’ingénieur,
ENSH].

The digital repository of the Higher National
School for Hydraulics “Digital Repository of
ENSH”is a platform for valuing the scientific
production of the school's teachers and
researchers.
Digital Repository of ENSH aims to limit
[...]
Les eaux usées contiennent de nombreuses substances présentant des dangers pour la 

santé Humaine. Ce sont les micro-organismes pathogènes (virus, bactéries et parasites) et les 

micropolluants (métaux lourds et micropolluants organiques). 

Dans les stations d'épuration, des traitements (décantation, filtration, digestion bactérienne, etc.) 

permettent de réduire fortement les concentrations de ces contaminants. Le risque sanitaire lié 

à l’utilisation d’eaux épurées dépend à la fois des concentrations en contaminants dans ces eaux, 

c'est à dire du niveau de traitement supplémentaire appliqué, et du degré d'exposition des 

populations. Ce degré d'exposition dépend de l'usage qui sera fait de l'eau. Celui-ci pouvant être 

agricole, industriel ou urbain. 



CHAPITRE I : Généralités sur les eaux usées 
 

Page | 23  

 

 

Conclusion : 

La  récupération et la réutilisation de l’eau usée s’est avérée être une option réaliste 

pour couvrir le déficit en eau et les besoins croissants en cette dernière dans notre pays, mais 

aussi pour se conformer aux règlements relatifs au rejet des eaux usées, en vue de la 

protection de l’environnement, et de la santé publique. En outre, du point de vue 

environnemental, la récupération et la réutilisation de l’eau usée urbaine traitée pour 

l’irrigation constituent probablement l’approche d’élimination la plus et la plus réaliste. 

 
 

Cette réutilisation n’est pas un nouveau concept. Avec l’augmentation de la demande en 

eau, liée à l’augmentation de la population et l’amélioration de niveau de vie, la réutilisation de 

l’eau usée acquiert un rôle croissant dans la planification et le développement des 

approvisionnements supplémentaires en eau. 

 

 

 

 

 

  

 



 

Page | 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 25   

 

II Introduction : 

II.1. Introduction : 

    Dans un souci de protection de l’environnement, la station d’épuration a pour mission d’épurer 

les eaux usées de l’ensemble de la commune de Boufarik avant leur rejet dans l’oued. Elle jouera 

un rôle majeur dans la préservation des ressources hydriques, notamment à travers la réutilisation 

des eaux usées épurées. (Irrigation des zones agricoles et l’alimentation des industries). Ce 

chapitre constitue un aperçu global sur la station de Ben Chaabane avec les ses principales filières 

de traitement. 

II.2. Situation climatologique : 

     La région de BOUFARIK bénéfice d’un climat méditerranéen semi-aride qui caractérise la ville avec 

alternance d’une saison sèche et chaude (Mai – Septembre) et d’une saison humide (Octobre – Avril), 

elle subit pratiquement les même variations saisonnière que la zone côtière. 

II.2.1. Température : 

     Du point de vue climat la région est caractérisée par un hiver humide et un été sec. Les données 

enregistrées par la station climatologique de Dar El Beida qui est la plus représentative de la zone 

d’étude sont données dans le tableau suivant : 

 

Tableau II.1 : températures moyennes mensuelles. 

mois S O N D J F M A M J J A 

T 23.2 19.4 15.3 12.1 11 11.8 12.8 14.6 17.6 21.2 24.2 25.2 

(Source : station climatologique de Dar El-Beida « 2014 ») 

 

 

 
 

Figure II.1 : Graphe représentatif de températures moyennes mensuelles. 

0

5

10

15

20

25

30

S O N D J F M A M J J A

T



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 26   

 

 

 

II.2.2. Humidité : 

    L’humidité relative mensuelle moyenne varie de 70 à 83% et de 60 à 63% respectivement pour les 

périodes allant de mois de Novembre au Mars et du mois d’Avril au mois d’Octobre. 

 

II.2.3. Vents : 

Les vents dominants proviennent de l’ouest pour les saisons d’automne et d’hiver et du nord en 

printemps et été. 

 

Tableau II.2 : vitesse de vents mensuels en (m/s). 

 

 

 
 

 (Source ANRH « Blida 2012 ») 

II.2.4. Pluviométrie :  

    Les rythmes pluviométriques sont méditerranéens caractérisées par une double irrégularité annuelle et 

interannuelle. La courbe annuelle des pluies se caractérise par un maximum très accusé en (Novembre- 

Avril), les pluies en juin, juillet et Aout sont négligeables. Les pluies de printemps sont peu implorantes, 

les orages d’été peu fréquents, mais brusques et violents provoquant des crues d’oued subites. Les 

précipitations varient entre 600 et 900 mm par an. 

 

 

Tableau II.3 : Variation des précipitations.  

 

  (Source ANRH « Blida 2008 ») 

II.2.5. Situation topographique : 

    La région et ses alentours reporent sur un relief quasiment plat de très faible pente de 2% à 5% environ 

du sud vers le nord. 

     Elle présente un relief uniforme, avec une faible pente dans les altitudes varient de 53 à 64 MNGA 

dans le sens Nord-sud, 55 à 60 MNGA d’Ouest à l’Est. 

      Selon La Station de BOUFARIK PEPINIER de code 021209 

Le levé topographique est rattaché à la cote N.G.A dont les coordonnés sont : 

 

Les coordonnées est en UTM 

 

 

 

 (Source ANRH « Blida 2017 ») 
 

mois S O N D J F M A M J J A 

v 3.08 2.5 2 3.2 2.62 3.6 3 2.8 2.4 3.4 3.7 3.5 

mois S O N D J F M A M J J A 

p max j 11.8 57.4 89.5 73.8 139.3 105 18.4 3.5 116.9 0 0 1 

X(Km) Y(Km) Altitude (m) 

518.55 363.40 60.00 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 27   

 

II.2.6. Situation hydrogéologique : 

      Nous notons la présence de deux ensembles aquifères, ou plus exactement deux nappes : 

 Une superficielle nommé nappe quaternaire.  

 La deuxième profonde, nommé la nappe des grés astien. 

Ces deux nappe sont séparées par un écran argileux, appelé communément marnes jaunes ou 

villafranchien. 

 

II.3. Situation hydraulique : 

II.3.1. Alimentation en eau potable : 

        Le système d’alimentation en eau potable de notre zone d’étude est composé du champ de captage, 

des forages, des stations de reprise, Adductions, Ouvrages de Stockage et des réseaux de distribution. 

II.3.2. Assainissement : 

         Le réseau d’assainissement de notre zone d’étude est de type unitaire. Ce réseau est composé d’un 

ancien réseau, composé aussi des collecteurs principaux sous forme rectangulaire, Ovoïde et de formes 

circulaires dont les diamètres allant jusqu’à 2000 mm. Et il rejette directement dans le milieu naturel 

(oued LEKHALE…).  

 

 

II.4. Historique de la station d’épuration de Ben Chaabane : 

 
La station d'épuration [STEP] de Boufarik mise en service en septembre 2019. La station d’épuration des 

eaux usées de Boufarik se situe à Ben Chaâbane, Chef-lieu de la commune de Ben Khlil qui se trouve au 

nord de la wilaya de Blida.  

Cette station qui s’étend sur 6 Ha a une capacité de 375 000 EH et un volume d’eau usée de 60 000 m³/j 

à traiter. Le procédé de traitement retenu pour cette station est le procédé à boues activées aérobies à 

moyenne charge.  

Cette installation est conçue pour recevoir l’ensemble des rejets des 07 communes de la wilaya de Blida, 

notamment Boufarik, Ben Khlil, Soumâa, Guerouaou, Beni Tamou, Oued Alleug et Bouinan  

La station de Boufarik a été réalisée pour épurer les eaux usées des communes citées précédemment et 

rejeter dans le milieu récepteur une eau moins polluée qui n’affecte pas les écosystèmes se trouvant en 

aval de la station.  

 

L’épuration des eaux comprend deux filières de traitement, une filière EAU qui permet 

l’élimination de la pollution particulaire et carbonée et une filière BOUE qui traite les boues 

issues du traitement de l’eau. 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 28   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 2 : Vue générale de la Station d’épuration de Ben Chaabane.(Google earth)



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 29   

 

 

II.5. Situation géographique de la station d’épuration de Ben Chaabane : 

La station d’épuration  des eaux  usées de la ville de Boufarik-Wilaya de Blida  se situe à Ben Chaabane, chef lieu 

de la commune de Ben Khlil qui se trouve au nord de la Wilaya de Blida. Délimitée au Nord par le CW n°112, au 

Sud  par  l’Oued Tlata, à l’Est par un terrain agricole et à l’Ouest par un terrain privé et par le village d’Ain Aicha. 

Cette installation est conçue pour recevoir l’ensemble des rejets des 07 communes de la Wilaya de Blida, 

notamment Boufarik, Benkhellil, Oued Alleug, Soumâa, Guerrouaou, Beni Tamou et Bouinane. 

Les eaux usées de ces communes sont traitées et rejetées dans le milieu récepteur avec une eau épurées  qui 

n’affecte pas les écosystèmes se trouvant en aval de la Station. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 3 : localisation carte de la STEP de Ben Chabaane. 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 30   

 

II.6. Fonctionnement de la station : 

Les effluents en provenance de Boufarik sont acheminées gravitairement par le biais d’un collecteur de 

1500 mm au niveau de la bâche d’arrivée. 

Le système d’épuration est composé de deux filières de traitement qui sont : 

 FILIERE EAU 

Caractérisée par les opérations suivantes :  

 fosse à bâtards. 

 dégrillage grossier mécanisé. 

 relevage de tête. 

 dégrillage fin mécanisé, by-pass et comptage des eaux brutes. 

 dessablage déshuilage aéré. 

 décantation primaire. 

 bassin d’aération de type moyenne charge (aération y compris zone  de dégazage) doté de 

système d’apport d’oxygène. 

 Clarificateur. 

 Désinfection par hypochlorite de sodium et canal de comptage des eaux épurées type Venturi. 

 

 FILIERE BOUE 

Les boues générées par l’épuration seront traitées comme suit : 

 recirculation des boues et extraction des boues en excès ; 

 épaississement gravitaire des boues en excès ; 

 stabilisation aérobie des boues ; 

 déshydratation mécanique des boues et lits de séchage de secours installés. 

 

II.6.1. Caractéristiques techniques de la station : 

 Capacité de la station                         :   375 000 EH à l’horizon 2030.  

 Volume d’eaux usées à traiter      :       60 000 m3/j. 

 Type de procédé d’épuration      : Boues activées à moyenne charge. 

 

II.6.2. Caractéristiques des eaux brutes : 

 Pollution domestique              :           375 000 EH à l’horizon 2030.  

 Débit journalier                       :                    60 000 m3/j. 

 Débit horaire moyen               :                      2500  m3/h. 

 Débit de pointe temsp sec        :                     4000  m3/h. 

 Demande biologique en oxygéne ( DBO5 )  :  28 125 Kg/j 

 Demande chimique en oxygéne ( DCO )      :  56 250 Kg/j 

 Matières en suspension ( MES )                      26 250 Kg/j 

 Azote  ( NTK )                                              :  4500 Kg/j 

 Phosphore  ( P )                                             :  938 Kg/j 
 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 31   

 

 

II.6.3. Caractéristiques des installations de la station d’épuration: 

Voici les cinq grandes étapes à retenir au niveau du fonctionnement de la station d’épuration: 

 

Bâche d’arrivée : 

Les madriers et les plastiques transportés par les eaux usées sont souvent la cause de l’arrêt du dégrilleur 

grossier. Ce dernier fonctionne en mode horloge. 

II.6.3.1. Prétraitement: 

 le dégrillage: 

 
Les eaux usées seront refoulées vers le poste de dégrillage, qui comprendra 4 canaux de 

dégrillage de largeur 1.2m Anchorage automatique. Elles passent alors à travers un dégrilleur, 

une sorte de tamis, qui les débarrasse des matières grossières et inertes (chiffons, morceaux de 

bois, plastiques, feuilles,...). 

Après le nettoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménagères. Le 

tamisage, qui utilise des grilles avec de plus faibles espacements, peut compléter cette phase du 

prétraitement. Cette figure montre un poste de dégrillage. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

Figure II. 4: dégrillage. 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 32   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Figure II. 5: Refus de dégrillage 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure II. 6: Refus de dessablage 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 33   

 

 

 le dessablage et le déshuilage : 

 

Les étapes suivantes permettent de débarrasser l’eau des matières qui n’ont pas été arrêtées par le 

dégrillage. 

Grâce à la réduction de vitesse de l’écoulement, il est possible de récupérer les sables et les 

graisses (qui sont raclées en surface). 

Les eaux s’écoulent d’abord dans un premier bassin (appelé le « dessaleur ») où les matières plus 

lourdes que l’eau (sables, graviers,...) se déposent au fond. Puis elles passent dans un deuxième 

bassin, ou les graisses seront récupérées en surface. Les bassins sont équipés d’un pont 

automoteur et de pompes aératrices. Ces pompes, installées le long de chaque ouvrage, diffusent 

de fines bulles d’air qui favorisent la remontée des graisses et corps flottants en surface. Le pont 

automoteur assure un raclage de surface pour pousser les flottants sur des goulottes et bâches de 

pompage. Les produits récupérés sont évacués en vue d’un traitement ultérieur. (Traitement des 

boues) Les eaux sont alors évacuées et continuent leur assainissement dans la station. Cette image 

montre un Dessableur-desuileur. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure II. 7: Dessableur-déshuileur 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 34   

 

II.6.3.2. Le Traitement Primaire 

 

 Le décanteur primaire  
 

 

 Il consiste en une séparation des éléments liquides et des éléments solides sous l’effet de la pesanteur .les 

matières solides se déposent dans le fond d’un ouvrage appelé décanteur pour former les boues primaires 

.Ces dernières sont récupérées au moyen d’un système de raclage. Ce traitement s’effectue par des voies 

physico-chimiques pour faciliter la décantation. 

Le pont du décanteur primaire fonctionne en continu. Les boues primaires sont extraites du décanteur via 

des pompes pour être envoyées vers l’épaississeur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 8: décanteur primaire. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 35   

 

 

II.6.3.3. le traitement biologique : 

 
C’est la partie essentielle du traitement. Les trois bassins d aérations de forme circulaire seront 

alimentes en eau usées prétraitée, chaque bassin sera équipé avec un oxymètre permettant de 

contrôler en continu la teneur en oxygène de la biomasse. Apres un temps de séjour des eaux 

usées dans le bassin d’aération, le mélange eaux boues activées sera évacué par l’intermédiaire 

d’un déversoir vers les ouvrages de dégazage. 

Les effluents sont ensuite envoyés vers deux dégazeurs, un dégazeur assuré également la 

répartition de la liqueur mixte entre 4 clarificateurs et l’autre pour2 clarificateurs à l’aide de 

déversoir. 

Il est possible d’isoler chaque clarificateur par la fermeture de la vanne murale d’alimentation de 

la file concernée. Cette image montre un bassin biologique. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 9: Bassin biologique 
 

 

 

  

 

 

 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 36   

  

 la clarification : 

 
Cette étape consiste à séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la dégradation 

des matières organiques. 

Cette décantation est opérée dans des bassins spéciaux, les "clarificateurs". La liqueur mixte 

maintenue en suspension dans les bassins d’aération passe dans six bassins de clarification de 

forme circulaire pour y obtenir un surnageant clair et limpide que l’on peut évacuer vers le milieu 

récepteur après le traitement tertiaire. 

L’alimentation dans le puits centrale de chaque clarificateurs s’effectue à partir des cheminées de 

départ du dégazage par l’intermédiaire d’une canalisation passant sous radiers. 

Chaque clarificateurs sera équipé d’un pont racleur qui contiendra : 

-Des lames racleuses de fond qui ramèneront les boues vers la fosse centrale à boues ou elles 

seront reprisées par l’intermédiaire des pompes sucées vers la filière de traitement des boues. Des 

lames de surfaces permettant de récupérer les écumes et métiers flottantes. Cette image montre un 

clarificateur. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 10: clarificateur. 
 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 37   

 

 

 

II.6.3.4. le traitement des boues 

 

Les boues primaires et biologiques sont envoyées vers l’épaississeur pour être épaissies puis elles seront 

acheminées à la déshydratation via pompage pour un traitement final afin d’éliminer l’eau contenue 

dans les boues. Cette étape a comme but de faciliter leur transport ou stockage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figure II. 11: Accumulation de boues. 

 

  



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 38   

 

 Epaississement des boues 
L'épaississement des boues se fait gravitairement au niveau des deux épaississeurs ayant chacun un 

volume de 1270,5 m³, ce procédé permet de concentrer les boues en consommant peut d'énergie.  

Ce dernier est alimenté actuellement depuis la bâche de répartition qui reçoit les boues primaires, les 

boues biologiques en excès et les effluents des postes à flottants des décanteurs et clarificateurs.  

Les boues épaissies gravitairement doivent avoir une concentration en matières sèches > 35 g/l.  

La concentration moyenne du mois de Janvier est de 48 g/l.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 12: schéma explicatif des étapes de traitement de boues. 

 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 39   

 Stabilisation des boues :  
La stabilisation aérobie des boues a pour but la réduction de matières organiques de 40%. Cette réduction 

s'effectue par une aération de la boue sans apport de substrat carboné, ceci favorisant une auto-synthèse 

de la masse cellulaire, donc une dégradation de la masse organique. Les temps de traitement des boues 

lors d'une stabilisation aérobie sont de 15 jours en moyenne et 14 jours en pointe à 12 °C.  

La stabilisation sera effectuée dans 2 bassins ayant un volume de 5820 m⁸ chacun. L'aération des boues 

est assurée par 6 turbines verticales dont le rendement d'oxygénation retenu est de 1,7 kg O₂ en 

conditions standards.  

La concentration en matières sèches des boues stabilisées doit être > 22 g/l et le rendement de la 

réduction des MVS doit être > 40 %.  

La stabilisation n'est pas fonctionnelle à cause de la faible charge hydraulique 

.  

 Déshydratation des boues  
L'atelier de déshydratation a été dimensionné pour un fonctionnement de 18 h par jour, 5 jours par 

semaine pour une concentration moyenne des boues de 25 g/l. La déshydratation des boues est assurée 

par 4 combinés tables d'égouttage et filtres à bandes presseuses. Les boues aspirées dans les ouvrages de 

stabilisation sont refoulées vers l'atelier de déshydratation. Elles sont floculées par injection d'un 

polymère en tête de chaque machine, ce qui permet d'améliorer la formation des flocs.  

La qualité de la boue déshydratée est satisfaisante, l’atelier ne rencontre aucun problème d’ordre 

technique. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II. 13 : filtre à bande lors de la déshydratation. 

 



CHAPITRE II: Présentation de la zone d’étude 
 

Page | 40   

 

Conclusion : 

   Les traitements des eaux usées peuvent être réalisés de manière collective dans la station de Ben 

Chaabane à Boufarik. 

Ainsi la station assure un traitement global des eaux usées pour garantir la pérennité de 